

*Między potępieniem a zbawieniem. Myślenie religijne księdza Józefa Tischnera*, red. J. Jagiełło i W. Zuziak, Kraków 2004, ss. 271 + ilustracje

Myśl ks. Józefa Tischnera wzbudza nadal duże zainteresowanie w polskich ośrodkach filozoficzno-teologicznych, a zwłaszcza w Krakowie. Od kilku lat w tym królewskim mieście, w pierwszych dniach maja urządzane są Dni Tischnerowskie, które przyciągają sporą ilość zwolenników filozofii krakowskiego teologa, nie tylko miejscowych, ale z całej Polski. W polskiej literaturze filozoficznej pojawiają się różne oceny tej filozofii. Jedni się nią zachwycają, inni ją krytykują. Z pewnością są potrzebne dalsze badania tej ciekawej i bardzo aktualnej filozofii, skoncentrowanej na dobru. Wielu nurtuje pytanie, jak tą filozofią dramatu, Tischnerowską agatologią, ubogacić tradycyjną filozofię klasyczną.

Krakowskie środowisko filozoficzno-teologiczne czuje się odpowiedzialne za losy myśli ks. Józefa Tischnera i stara się reflektować jego dzieło. Wyrazem tego jest chociażby sygnalizowana tu publikacja, zredagowana przez ks. Jarosława Jagiełłę i ks. Władysława Zuziaka, a dokumentująca III Dni Tischnerowskie, które odbyły się w Krakowie w maju 2003 roku. Publikację promuje napisanym *Wstępem* sam ks. kard. Franciszek Macharski, metropolita krakowski.

Kierując się planem wspomnianych Dni, redaktorzy umieścili zebrany materiał w dwóch częściach, zatytułowanych: *Wiara poszukująca rozumienia* (część pierwsza) oraz *Wiara ewangeliczna w Kościele* (część druga). W części pierwszej znajdujemy teksty następujących autorów: Karola Tarnowskiego (*Drogi potępienia, drogi zbawienia*), Zdzisława J. Kijasa OFMConv. (*Dar osoby – Tischnera spojrzenie do wnętrza Trójcy Świętej*), ks. Tomasa Węclawskiego (*Teologia łaski i wolności. W poszukiwaniu zasady dziejów zbawienia*), Władysława Stróżowskiego (*Cierpienie i miłosierdzie*), Anny Borowicz (*Wartość w sytuacji granicznej u Leszka Kołakowskiego i Józefa Tischnera*), ks. Władysława Zuziaka (*Ja – Ty – On: dojrzewanie do Boga przez dialog*).

Autorami tekstów drugiej części są: Aleksander Bobko (*Doświadczenie zła jako źródło myślenia religijnego*), ks. Henryk Witczyk (*Tischner w Biblii zakorzeniony*), ks. Henryk Seweryniak (*Życie w Kościele Jezusa Chrystusa*), Zbigniew Nosowski (*Potrzeba sensownej krytyki Kościoła*).

Po obu częściach zamieszczone są głosy w dyskusji. Z lektury tych głosów można się zorientować, jaka była percepcja głoszonych wykładów i jakie problemy tischnerowskiej filozofii domagają się doprecyzowania i wyjaśnienia.

Końcowa część książki zawiera szerokie niemieckojęzyczne omówienie wygłoszonych referatów, autorstwa ks. Jarosława Jagiełły, co pozwoli dotrzeć tej publikacji do autorów zagranicznych. Dobrym pomysłem redaktorów jest zamieszczenie *Indeksu nazwisk* i kolorowych zdjęć z tego filozoficznego spotkania.

Omawiana książka może być dużą pomocą w percepcji filozofii krakowskiego fenomenologa. O jej wartości mogą świadczyć same wyżej wymienione nazwiska, z pierwszych półek polskiej filozofii i teologii. Książka jest godna polecenia nie tylko studiującym filozofię i teologię, ale szerszemu gronu czytelników, medytujących nad sensem

---

dobra i zła, nad sposobami przewycięzania zła i usiłującym osiąść sztukę zakorzenia-  
nia się w dobru.

*ks. Ignacy Dec*